IX. Quæ hactenus dicta sunt, ad eos pertinent qui in mortis articulo constituti, pœnitentiæ signa, aut confitendi votum ostenderunt vel coram confessario, vel coram aliis sibi adstantibus, qui hoc ipsum confessario testificantur. Nunc agendum est de absolutione illorum, qui gravi aliquo et repento casu oppressi, vel morbo correpti, extrema agunt spiritum, absque eo quod ullà dederint, vel dare valeant pœnitentiæ signa. Quod cùm et iis contingere possit, qui vitam ex christianæ legis præscripto semper duxerunt, et sacramenta frequenter suscipere conseruerunt; atque illis etiam, qui de æterna salute sua plerumque nihil cogitantes, flagitiis saepè se contaminasse noscuntur: de prioribus potissimum intelligenda sunt ea, quæ subjicimus. Antiquorum theologorum communis opinio fuit, quam multi adhuc tuentur, quod nullis editis à pœnitente actibus, absolutioni sacramentali impertiendæ locus esse non possit. Ita Natalis Alexander "in Theologia dogmatico-morali lib. 2. de Sacramento pœnitentiæ art. 7. regula 17." et Pontas "in verb. Absolutio casu 4." ob eam nempe rationem nuper indicatam, quod scilicet, cùm pœnitentis actus non adsunt, deest materia necessaria sacramenti pœnitentiæ; cùmque præterea sacerdoti notus non sit præsens pœnitentis status, ejusdemque voluntas, non potest his, judicantis in modum, absolutoriam sententiam proferre. Afferunt etiam in hujus sententiæ confirmationem, quod Sorbonæ facultas theologicæ anno 1665. propositionem damanavit ex quodam libro excerptam, quæ sequentibus verbis concepta legitur: "Qui amiserit loquelam, vel usum rationis, si bene vivebat, ut bonus et fidelis, et frequentabat confessionem, et communionem, quamvis non petierit

sacramenta, quia ex insperato talia acciderunt, debet præsupponi contritus, et, faciente aliquo confessionem pro eo, sicut fit in populo, sacerdos faciat absolutionem ab omni sententia et peccato:" quam quidem prædicta Parisiensis facultas sequenti censura notavit: "Doctrina hujus propositionis, universim; et absolutè sumpta, est in praxi periculosa."

X. Adversùs hanc, quæ communis appellari poterat, opinio, insurrexit celebris Auctor Joannes Morinus "in suo Tractatu de Sacramento pœnitentiæ lib. 9. cap. 10." hâc innixus ratione, quòd, si jam receptum et ratum est, ut qui loquelæ usu destituitur, nullumque pœnitentiæ signum coram sacerdote exhibet, absolutione donetur, quoties adstantes sacerdoti testificantur, eundem, ante illius adventum, vel confessionem suam, audiri postulasse, vel, dolorem de peccatis significando, absolutionem consequi expetiisse; eò fortius absolvi poterit, vel potius debebit is, cui licet nemo testimonium reddat, quòd ante adventum confessarii pœnitentiæ signa dederit, tot tamen testes sunt de ejus proposito recipiendi sacramenta in supremo vitæ discrimine, quot sunt actus christianarum virtutum, quot confessiones sacramentales, et communiones corporis Christi, quot demum religionis, et pietatis opera, quibus in universo suæ vitæ cursu manifestum probitatis specimen præbuit. Ad hanc verò opinionem roborandam, Morinus ipse quoddam Clementis VIII. Pontificis factum refert, qui fabro murario è Vaticanae Basilice fastigio fortè decidenti, ita absolutionem impertitus fuisse dicitur: "Si es capax, absolvo te à peccatis tuis:" ut legitur apud Homobonum "in exam. Eccles. part. 1. tract. 7. cap. 18. quæst. 84." Praeterea affert Gregorii Papæ XV. auctoritatem, qui, dum Bononiensem Archiepiscopatum obtinebat, "in suo memoriali confessa. cap. 1. de forma sacram. pœnitentiæ num. 16." S. Antonini doctrinæ adhærens, docuit, "posse etiam absolvi moribundum assuetum frequentare confessionem, quamvis repentina casu oppressus sacramentum non petierit." Ac denique in medium profert Ecclesiæ Lemovicensis constitutiones editas anno 1620. in Synodo, cui undecim abbates, decani tres, præpositi septem, ac decem priores, totidemque archipresbyteri interfuerunt: "Poterit quoque idem applicari remedium," videlicet sacramentalis absolutionis, "ei, qui judicio, omniumque

tempore usus statim captus est, non petitâ pœnitentiâ; nulloque signo contritionis edito, cùm violentia morbi judicatur deterrente et ex impreviso præventus, et oppressus, et christiane vixit; ferrique potest judicium ex actionibus vitæ, et moribus, eum libenter pœnitentiæ sacramentam petituram fore, si tempus, et morbi violentia permisissent: licet hoc in casu nihil de absolutionis effectu pœmittere possimus; sed animarum salvandarum causâ, nullum remedium omittere debemus, quod Deus potestati nostræ commisit, Deum orantes, ut immensâ bonitate, et misericordiâ, quod deest ægrotorum dispositioni, suppleat, cætera inscrutabilibus Dei judiciis commendantes."

XI. Morini opinio complures sectatores invenit ex his, qui post eum scripserunt; inter quos numerandi sunt Merbesius "dissertat 4. de Pœnit quæst. 85." item Juenin "de sacram. dissert. 6. de Pœnit. quæst. 7. §. 3." qui observat, hoc idem in Rituali Ecclesiæ Tullensis, jussu Cardinalis de Bissy, olim Tullensis, Episcopi, edito, præscriptum fuisse: cui nos addimus etiam illud: bon. mem. Cardinalis de Rohan Argentinensis Episcopi, in cuius proœmio "num. 4." ita legitur: "Si qui fidelium subito obmutescerent, vel omni rationis usu destituerentur, iis ultimo casu correptis, non negandæ absolutio, et extrema unctio, modò, cùm sani essent, vitam duxerint homine christiano dignam. Tunc enim præsumi debent habere sufficientem ad illa sacramenta recipienda intentionem:" Genett. "tom. 4. Theologiæ moralis tract. 6. de Sacram. pœnitent. cap. 12. quæst. 5;" Tournely "in prælectionibus theologicis de Sacram. pœnit. tom. 2. pag. 175. et seq. edit. Paris. anni 1728;" Van Roy. "in Theologiæ morali part. 4. tom. 5. cap. 9. quæst. 3;" Vuitasse "de Sacram. pœnitent. part. 2. pag. 836;" Henricus à S. Ignatio "tom. 3. lib. 5. cap. 196. et 197;" Neesen "tom. 2. tract. 5. de Sacram. pœnit. dub. 14." Auctor verò, qui opus citati Pontas, latinè redditum, additionibus locupletavit, "præd. casu 4." animadvertisit, non tanti quidem faciendam esse rationem illam ab adversariis celebratam, quod scilicet, cùm pœnitentis actus non adsunt, materia desit sacramenti pœnitentiæ. Nec enim certum est, materiam sacramenti esse hujusmodi pœnitentis actus, cùm Tridentinum concilium illos, haud præcisè "materiam," sed "quasi materiam sa-

cramenti" appellaverit; uti videre est "sess. 14. de Pœnitentia cap. 3." Quòd si etiam necessaria sacramenti materia in hujusmodi actibus constitui deberet, issi jam antea præcessisse dicendi esset, et tunc pro præsentibus haberi possent: non secus ac petitio abolutionis, quam pœnitens ante confessarii adventum emisit, sed coram eo amplius exprimere, aut repetere non potest, pro præsenti habetur ad eundem effectum, ut scilicet confessarius ejusmodi pœnitentem, jam sensibus, et loquelâ destitutum, absolvere non dubitet.

N. 257.

DE CONFESSIONE, QUAM NONNULLÆ SYNODI EXCIPIENDAM PROHIBENT CONFESSARIO, QUI EST IN OPERE CARNALI COMPLEX CRIMINIS CUM PŒNITENTE PERACTI.

Ex Bened. XIV. de Synodo Lib. VII. Cap. 14.

(Spectat ad N. 215. de Pœnit. Tom. VI.)

Ut jam, post dispositionem requisitam in pœnitente, aliud de confessarii jurisdictione, quod ad propositum pertineat, dicamus unum animadversione dignum censemus. Quamvis sacramentum pœnitentiae sit à Christo Domino institutum per modum judicii, et nemo esse queat judex in causa propria; nihilominus communiter existimant theologi, duce D. Thomâ, solâ spectata naturâ sacramenti, posse confessarium, sui criminis socium, à secum perpetrato peccato, cujusque speciei illud sit, in foro sacramentali absolvere: siquidem tunc non de propria, sed de aliena culpa judicium profert: neque, seclusâ legum prohibitione, repugnat, ut quis judicis personam assumens, de commisso ab altero de-

licto sententiam dicat, licet ejusdem delicti ipse, tamquam privatus, particeps fuerit. Ita D. Thomas "in supplem. 3. part. quæst. 20. art. 2. Ad primum ergo dicendum, quod in tali casu nec sacerdos debet audire confessionem mulieris, cum qua peccavit, de illo peccato; sed debet ad alium mittere, nec illa debet ei confiteri, sed debet petere licentiam ad alium eundi, vel ad superiorem recurrere, si ille licentiam denegaret, tum propter periculum, tum quia est minor verecundia. Si tamen absolveret, absoluta esset. Quod enim Augustinus dicit, quod non beatum esse in eodem crimen, intelligendum est, secundum congruitatem, non secundum congruitatem, non secundum necessitatem sacramenti." An vero non solum validè, sed etiam lícite id fiat, non consentiunt auctores. Aliquam certè labem in ea confessione Div. Thomas agnoscisse, ex citatis ejusdem verbis palam est. Et S. Petrus Damiani "oqusc. 7. cap. 7." adeò vehementer in eamdem confessionem invehitur, ut certè videatur, illam non solum illicitam reputare, sed tamquam irritam rejicere; ait enim: "Legis præceptum est, ut, cum quis leprâ perfunditur, sacerdotibus ostendatur: tunc autem non sacerdotibus, sed leproso potius ostenditur, cum immundus immundo peractam communem nequitiam confitetur. Sed, cum confessio utique manifestatio sit; quid, obsecro, manifestat, qui audienti cognitum narrat? Aut quo pacto confessio illa dicenda est, ubi nihil à confitente manifestatur, nisi quod jampridem ab audiente cognoscitur? Et qui sociali vinculo peractæ iniquitatis adstringitur, quâ lege, quo jure, alterum poterit ligare, vel solvere? Frustra enim quis alium solvere nititur, qui et ipse vinculis irretitur." His, ex theologis moralibus assentitur Stephanus Fagundez "in secundum præceptum Ecclesiæ lib. 4. cap. 3. num. 35," ubi gravis culpæ reum facit sacerdotem, excipientem confessionem suæ concubinæ. At ex adverso Sylvester "in Summ. part. 1. verb. Confessio l. n. 17;" Joannes Sanchez "disp. 10. select. num. 16;" Theophilus Raynaudus "tom. 16." in opere, cui titulus: "Heterocita spiritualia pag. 128;" La Croix "tom. 2. pag. 227." aliique affirmant, confessionem factam complici, tam ex parte poenitentis, quam ex parte confessarii, culpâ vacare, modò uterque à perpetrato crimine abhorreat, et longè absit periculum novi consensûs in illud.

II. Et tamen in multis Synodis decretum est, nedum illicitam, sed insanem pariter, nullam atque irritam fore absolutionem, à sacerdote datam socio sui criminis adversus sextum docalogi praeceptum. Ita quippe statutum legimus in Synodo Leodiensi "an. 1698. pag. 74;" in Veliterna sub Cardinali Cybo "an. 1698. pag. 36;" in Synodo Fulginatensi sub Episcopo Baptisteilio "an. 1722. pag. 76;" in Bononiensi sub Cardinali Jacobe Boncompagno "lib. 2. cap. 6;" in Anconitana sub Cardinali Massæjo "an. 1738. pag. 11," atque in Synodo Lucana, quam refert Roncaglia "in sua morali Théologia tom. 2. tract. 19. cap. 3." Numquid igitur predicti Episcopi peccarunt contra regulam, quam hucusque inculcavimus, et elucidavimus, nihil in Synodo decernendi de rebus dubiis, atque inter theologos conversis, materiam præcipue sacramentorum respicientibus?

III. Nihil illos peccasse ex eorumdem statutis deprehendimus: illi siquidem non deciderunt questio nem, an confessarius, generali ceteroquin jurisdictione instructus, valibet, et licet poenitentem absolvat à crimen secum perpetrato; sed eamdem privarunt jurisdictione, seu facultate absolvendi socium sui, seu complicem in peccato impudicitiae. Quam verè sapienter et sanctè id præstiterint, ex iis fas est judicari, quæ doctores, de hac re agentes, maturè ponderarunt. Atque, ut ea prætermittamus, quæ à S. Pedro Damiani, et D. Thoma nuper audivimus, Basilius Pontius "de matrim. lib. 7. cap. 38. num. 8." illatà mentione confessionis, de qua agimus, grayia mala describit, atque exaggerat, quæ ex ea proveniunt, præcipue cum confessarius in sacramentali foro foeminam audit, cum qua, non semel tantum, et diù antea peccavit, sed in turpi contubernio perseverat. Verjuys "tom. 9. art. 5." affirmat, longè experientiâ compertum, ejusmodi confessiones plerumque sacrilegas esse; novisque peccatis foedatas. Theophilus Raynaudus, quamvis "cit loc." eamdem confessionem in se licitam dixerit, periculosam tamen fatetur. Et Natalis Alexander "Theolog. dogmat et moral. tom. 1. lib. 2. de Poenit. cap. 5. art. 10. regul. 66." haec ad rem adnotavit: "Vix contingit, ut peccatores, qui apud ipsos hujusmodi crimen deponunt, sinceram illius poenitentiam agant; vix contingit, ut criminosi illi sacerdotes salu-

taria dent consilia, et convenientem satisfactionis modum præscribant: et, si peccata sint impudicitiae, periculum est, ne nova cùm pœnitenti, tum sacerdoti, in ipsa confessione peccati nascatur occasio." Quare S. Carolus Borromæus, ne sordidis hisce maculis illud fœdaretur sacramentum, quo Christi Sanguine perfundimur, ut à peccatorum lepra mundemur, in sua Synodo diœcesana XI. "Act. Eccles. Mediol. part. 2. pag. 409." Confessariis generatim, atque universim facultatem interdixit sui cujuscumque criminis socium, seu quoquo modo participem, absolvendi: "Confessario" (inquit) "qui cujuscumque criminis, etiam minimi, socius, particepsve ullo modo fuit, munere interdictum sit confessionis eorum audiendæ, quos illius socios habuerit... Nec verò absolutio, si quam impariterit, ullius roboris sit, sed irrita planè, ac recissa, nullaque omnino, tamquam ab eo impartita, qui jurisdictionis, et facultatis expers est. Et verò si quis confessarius culpæ socius, particepsve aliquid contra ausus erit, excommunicationis sententiam statim subeat: cuius vinculo irretitus, ab alio sacerdote, nisi à Nobis, absolvi non possit."

IV. Quamquam autem hæc sanctissimi Præsulis statuta, etiam generatim, utì sonant, sint summopere commendanda, et quilibet antistitutum sanctè queat eorumdem vestigiis insistere; negari tamen haud potest, majorem quamdam, et graviorem dishonestatem in eo adesse, ut sacerdos illius personæ confessionem excipiat, cum qua impudicitiae scelus admisit: ac proinde, statim ac nos ad Petri Cathedram evicti, totius Dominici gregis curam suscepimus, universalis lege ediximus, ne ullus confessarius, "extra casum extremæ necessitatis, nimirum in ipsius mortis articulo, et deficiente tunc quocumque alio sacerdote, qui confessarii munus obire possit, confessionem sacramentalem personæ complicis in peccato turpi, atque dishonesto, contra sextum decalogi præceptum commisso, excipere audeat, sublatâ propterea illi, ipso jure quâcumque auctoritate, et jurisdictione ad qualemcumque personam ab hujusmodi culpa absolvendam:" ut legi potest in nostris apostolicis litteris, datis Kalendis Junii 1741. quæ extant "Bullar. nostri tom. 1. Constit. 20. §. 4." Ut porrò conscientiarum tranquillitati consulteremus, aliis similibus litteris, datis die 8. Februarii 1745. quæ haben-

tur "cit. tom. Bullarii Constit. 720." declaravimus, ad rem, de qua agimus, perinde esse, nullum adesse sacerdotem, præter illum, cum quo pœnitens in honeste peccavit, aut eum tantum adesse quem idem pœnitens, constitutus in mortis articulo, eligere nequit, sine periculo se ipsum infamandi, aliisque malam sui suspicionem ingerendi; atque ideo, in eo rerum statu, non prohiberi, diximus, sacerdotem, suæ impudicitiae complicem absolvere; etundem tamen simul monuimus, ne prædictæ infamiae, aut scandali pericula sibi configat, quæ revera absint: quin imò voluimus, ut ea, cùm potest, antevertat, et removeat: secus enim pœnas non effugiet, in nostra prima constitutione inobedientibus inflictas.

Prior constitutio subjicitur N.^o seq., non autem posterior, cùm clara et succincta ejusdem notitia hic exhibatur.

N. 258.

CONSTITUTIO**BENEDICTI XIV.**

**CONTRA CONFESSARIOS SOLlicitANTES AD TURPIA,
ITEM CONTRA ABSOLVENTES COMPLICEM.**

(Spectat ad N. 215. et seq. de Pœnit. Tom. VI.)

BENEDICTUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam:

Sacramentum pœnitentiæ, quam secundam post naufragium deperditæ gratiæ tabulam sancti Patres aptè nuncupârunt, Nos, licet immerentes ad universi Domini gregis curam supernâ dispositione vocati, omne studium, et pastoralem sollicitudinem adhibere tene-
mur, ne, quod post amissam baptismi innocentiam datum est divinâ benignitate perfugium, per dæmonum fraudem, et hominum Dei beneficiis perversè utentium malitiam naufragis, ac miseris peccatoribus luctuosum evadat exitium, et quod in salutem, et curationem animarum à Deo, qui dives est in misericordia, institutum est, execribili scelestorum quorundam sacerdotum improbitate in earum perniciem, atque interitum vertatur.